
Freitag, 09. Januar 2026   Nummer 01/02

Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl
Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald 

Satzung über die Erhebung der Grundsteuer 
und Gewerbesteuer (Hebesatzsatzung) 

Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und §§ 2 und 9 des Kom-
munalabgabengesetzes für Baden-Württemberg in Verbindung mit 
§§ 1, 50 und 52 des Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Würt-
temberg und §§ 1, 4 und 16 des Gewerbesteuergesetzes hat der Ge-
meinderat der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl am 18.12.2025 
folgende Satzung beschlossen:
 
§ 1 Steuererhebung 

1. Die Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl erhebt von dem in 
ihrem Gebiet liegenden Grundbesitz Grundsteuer nach den 
Vorschriften des Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Würt-
temberg. 

2. Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Gewer-
besteuergesetzes von den stehenden Gewerbebetrieben mit 
Betriebsstätte in der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl und 
den Reisegewerbebetrieben mit Mittelpunkt der gewerblichen 
Tätigkeit in der Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl.

§ 2 Steuerhebesätze
 
Die Hebesätze werden festgesetzt 
1. für die Grundsteuer 
 a)  für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grundsteuer 

A) auf 600 v.H., 
 b)  für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 195 v.H.,
 
2. für die Gewerbesteuer auf 350 v.H.
 der Steuermessbeträge.
  
§ 3 Geltungsdauer
 
Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten für das Kalenderjahr 2026.
   
§ 4 Grundsteuerkleinbeträge
 
Grundsteuerkleinbeträge im Sinne des § 52 Abs. 2 des Landes-
grundsteuergesetzes für Baden-Württemberg werden fällig
 
1. am 15. August mit ihrem Jahresbetrag, wenn dieser 15 Euro nicht 

übersteigt;
 
2. am 15. Februar und 15. August zu je einer Hälfte ihres Jahresbe-

trags, wenn dieser 30 Euro nicht übersteigt.
  
§ 5 Inkrafttreten
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2026 in Kraft. Gleichzeitig tritt die Sat-
zung über die Erhebung der Grundsteuer und Gewerbesteuer vom 
28.11.2024 außer Kraft. 
 
Hinweis 
Nach § 4 Abs. 4 GemO wird eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der GemO oder auf Grund der GemO beim 
Zustandekommen dieser Satzung – sofern nicht der Bürgermeister 
dem Beschluss nach § 43 GemO wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen oder die Rechtsaufsichtsbehörde den Beschluss innerhalb eines 
Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung der Satzung nach § 121 
Abs. 1 GemO beanstandet hat – von Anfang an unbeachtlich, wenn 
sie nicht innerhalb des Jahres seit der öffentlichen Bekanntmachung 
der Satzung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung 
begründen soll, schriftlich oder elektronisch gegenüber der Gemein-
de Eichstetten am Kaiserstuhl geltend gemacht worden ist. Die Unbe-
achtlichkeit tritt nicht ein, wenn die Vorschriften über die Öffentlich-
keit der Sitzung, die Genehmigung der Satzung oder die öffentliche 
Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 
 
Eichstetten am Kaiserstuhl, den 19.12.2025 
gez. Michael Bruder, Bürgermeister

Akkordeon-Neujahrskonzert „Instrument des Jahres 
2026! Akkordeon total“ des Fördervereins für Orgel- und 
Kirchenmusik Eichstetten e.V. heute, Freitag, 9. Januar  
um 19 Uhr in der ev. Kirche

Abendunterhaltung des SC Eichstetten mit dem Theaterstück 
„Die durchgeknallte Alte“ am Samstag, 10. Januar um 19.30 Uhr 
in der Festhalle

Zuagroast-Stammtisch am Mittwoch, 14. Januar um 19 Uhr im 
Gasthaus Zum Ochsen

AMTLICHE 
NACHRICHTENAmtlich



 Freitag, 09. Januar 2026 Seite 2  

WASSERABRECHNUNG 2025
LETZTMALIGE MÖGLICHKEIT ZUR MELDUNG DER ZÄHLER-
STÄNDE 
Wir möchten hiermit an die Ablesung der Wasserzähler erinnern.
 
Bis Freitag, den 09.01.2026, besteht letztmalig die Möglichkeit zur 
Mitteilung Ihres Zählerstandes.
Danach muss Ihr Wasserverbrauch geschätzt werden.
 
Zur Übermittlung des Zählerstandes stehen Ihnen folgende Mög-
lichkeiten zur Verfügung:
 
• Postweg / Fax
Tragen Sie den Zählerstand und das Ablesedatum in die entspre-
chenden Felder der Ablesekarte ein und geben Sie diese im Rat-
haus ab (Briefkasten) oder senden Sie die Karte per Fax an unseren 
Dienstleister. Die Nummer finden Sie im Anschreiben.
 
• Internet
Unter www.eichstetten.de finden Sie den Link zur Onlineerfassung. 
Durch Eingabe Ihres Buchungszeichens und eines individuellen 
Passwortes können Sie sich einloggen und den Zählerstand einge-
ben. Beide Angaben finden Sie im Anschreiben.
 
• QR-Code
Mit Ihrem Smartphone und einer entsprechenden App scannen Sie 
den QR-Code auf dem Anschreiben. Sie werden direkt auf den Link 
zur Onlineerfassung geleitet.
 
Sollten Sie Fragen haben, steht Ihnen Frau Schapiro unter Tel. 9323-
22 oder schapiro@eichstetten.de gerne zur Verfügung.
 
-----------------------------------------------------------------------------------
 
ABSETZUNG TIERHALTER 
Entsprechend unserer Abwassersatzung kann bei Tierhaltung ein 
Anteil der Abwassergebühr abgesetzt werden. Für den Nachweis 
wird die Meldung für 2025 bei der Tierseuchenkasse benötigt.
Dazu melden Sie uns Ihren Tierbestand bitte ebenfalls bis spä-
testens 09.01.2026.
 
Bei Fragen steht Ihnen Frau Schapiro unter Tel. 9323-22 oder 
schapiro@eichstetten.de gerne zur Verfügung.
 

  FUNDSACHEN

• Spezieller Schlüssel, gefunden auf dem Panoramaweg
• Geldbetrag, gefunden bei Rossmann
• Schlüsselkette mit Perlen, „E“-Anhänger und Flaschenöffner, ge-

funden in der Prachtkinzig
• Kinderarmband mit Schmetterling, gefunden in der Haydnstraße

INFORMATION 
FÜR DEN BÜRGER

Kurzbericht aus der öffentlichen Sitzung des 
Eichstetter Gemeinderates vom 18.12.2025 

1. Haushalt 2026; Vorberatung 
1. Ergebnishaushalt (ErgHH)
Der Ergebnishaushalt 2026 weist Erträge mit insgesamt 10.952.415 € 
sowie Aufwendungen in Höhe von 13.686.415 € aus. Das ordentliche 
Ergebnis weist somit einen Fehlbetrag mit 2.734.000 € aus.

1.1 Erträge Ergebnishaushalt
Auch für das Jahr 2026 liegt eine hohe Steuerkraftsumme aus dem 
Jahr 2024 zu Grunde. Diese resultiert insbesondere durch weiter-
hin hohe Gewerbesteuereinnahmen mit insgesamt 4.094.416 € im 
Jahr 2024. Die eigenen Steuereinnahmen liegen für das Jahr 2026 
mit 6.750.000 € unverändert auf hohem Niveau. Der Planansatz für 
die Gewerbesteuer 2026 liegt bei 3,4 Mio. €. Weniger erfreulich zeigt 
sich die Entwicklung der Schlüsselzuweisungen aus dem kommu-
nalen Finanzausgleich. Die Schlüsselzuweisungen einschließlich der 
kommunalen Investitionspauschale fallen auf insgesamt 1.219.400 
€. Die Entgelte für öffentliche Leistungen bleiben mit 1,119 Mio.€ ge-
genüber dem Vorjahr unverändert.
 
1.2 Aufwendungen Ergebnishaushalt
Die Personalaufwendungen schlagen mit voraussichtlich 3,601 Mio. 
€ zu Buche. Bei den Angestellten wurde eine Tariferhöhung von 2,8 
% ab dem 01.05.2026 berücksichtigt. Die Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen sind mit insgesamt 2,556 Mio. € veranschlagt. 
Für insgesamt 15 Maßnahmen (Unterhaltungsmaßnahmen, Pla-
nungskosten) sind im Rahmen des ErgHH alleine schon 746.000 € 
vorgesehen.
Größte Position bei den Aufwendungen sind die sog. Transferauf-
wendungen mit rd. 4,746 Mio. €. Darunter fallen die FAG-Umlage mit 
1.514.000 € sowie die Kreisumlage mit rd. 2,54 Mio. €. Die sonstigen 
ordentlichen Aufwendungen (z.B. Steuern und Versicherungen, Bü-
romaterial, Entschädigungen für ehrenamtliche Tätigkeit ua.) sind 
mit rd. 1,781 Mio. € ausgewiesen.
 
2. Finanzhaushalt (FHH)
Der Finanzhaushalt ist geprägt von der Fortführung von Maßnah-
men (z.B. Umbau für die Ganztagesbetreuung in der AGS, Beschaf-
fung HLF 10 für die Feuerwehr) sowie von Maßnahmen zur Erhal-
tung der kommunalen Infrastruktur (z.B. Sanierung der Hauptwege 
auf dem Friedhof, Sanierung von Brücken).
 
2.1 Einzahlungen FHH
Die Einzahlungen basieren im Wesentlichen aus Mitteln aus dem 
Sondervermögen des Bundes. Insgesamt werden über das Län-
der- und Kommunalinfrastruktur-finanzierungsgesetz (LuKIFG) für 
Baden-Württemberg 8,76 Mrd. € für die kommunale Ebene (Ge-
meinden, Stadt- und Landkreise) zur Verfügung gestellt. Das Infra-
strukturprogramm ist auf einen Zeitraum von 12 Jahre angelegt. Die 
Mittel dürfen ausschließlich für investive Maßnahmen in die kom-
munale Infrastruktur verwendet werden. Noch nicht geklärt bleibt 
die Verwendung für Maßnahmen im Rahmen des ELR und des Lan-
dessanierungsprogramms (LSP). Die Gemeinde Eichstetten erhält 
aus dem Fördertopf voraussichtlich 2.513.952,46 €, für 2026 sind 
davon 2.013.250 € im FHH angesetzt.
Neben den Mitteln aus dem LuKIFG sind Zuwendungen des Landes 
für das HLF10 (FFW) mit 96.000 €, der Beschaffung von Digitalfunk-
geräten (FFW) mit 4.750 € sowie für die Ganztagesbetreuung mit 
200.000 € eingeplant.
Insgesamt stehen somit planerisch Einzahlungen in Höhe von 
2.664.000 € zur Verfügung.
 
2.2 Auszahlungen FHH
Größere Posten neben den noch offenen Schlusszahlungen für die 
Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung in der ELR Maßnah-
me Bötzinger Straße mit insgesamt 570.000 €, sind die Sanierung 
der Waldhütte mit geplanten 175.000 €, die Beschaffung des HLF 10 
mit 263.500 € und der Umbau für die Ganztagesbetreuung in der 
AGS. Weiterhin sind die Sanierung der Brücken mit 150.000 € und 
der Hauptwege auf dem Friedhof mit 280.000 € veranschlagt. Die 
Auszahlungen für Investitionen im Jahr 2026 weisen somit einen 
Gesamtbetrag in Höhe von 2,664 Mio. € aus. Unter Berücksichtigung 
der Mittel aus dem LuKIFG mit 2.013.250 € ist die Finanzierung der 
Investitionen 2026 vollständig mit Deckungsmitteln sichergestellt.
 
3. Eigenbetrieb Wohnbau
Im Erfolgsplan 2026 sind Erlöse (Mieten und Mietnebenkosten) mit 
252.000 € eingeplant.



  Seite 3 Freitag, 09. Januar 2026

Dem stehen Aufwendungen mit 230.150 € gegenüber. Der Er-
folgsplan weist damit im Ergebnis einen Überschuss in Höhe von 
21.850 € aus.
 
3.1 Erlöse
Die Erlöse aus Mieten (215.000 €) und Mietnebenkosten (37.000 €) 
stammen aus den Häusern des Eigenbetriebes Altweg 30a, Altweg 
61, Bahlinger Straße 9 und Gould Weg 10.
 
3.2 Aufwendungen
Bei den sog. Materialaufwendungen werden insbesondere Kosten 
für die Grundstücks-unterhaltung (25.000 €) und Bewirtschaftungs-
kosten (z.B. für Strom und Heizung) mit 75.000 € verbucht. Weitere 
Kosten entstehen für Abschreibungen mit 46.300 € den Verwal-
tungs- und Sachkostenbeitrag an die Gemeinde mit 25.000 € sowie 
für Zinsen der 3 Darlehen des Eigenbetriebs in Höhe von 50.000 €.
 
4. Liquiditätshaushalt (LHH)
Im Liquiditätshaushalt des Eigenbetriebs werden Investitionen und 
Finanzierungsmittel (Tilgungsleistungen) verbucht.
 
4.1 Einzahlungen
Einzahlungen insbesondere aus Darlehensaufnahmen sind im Jahr 
2026 nicht vorgesehen.
 
4.2 Auszahlungen
Als investive Maßnahme ist lediglich eine eventuelle Heizungser-
neuerung im Haus Altweg 30a mit 25.000 € veranschlagt. Tilgungs-
leistungen für die 3 Darlehen sind mit insgesamt 104.000 € in Ansatz 
gebracht. Der Liquiditätshaushalt 2026 umfasst somit ein Volumen 
von insgesamt 129.000 €. 
 
2.  Haushalt 2026: Einbringung 
Der im TOP 1 vorgestellte Haushaltentwurf wird ohne weitere Ände-
rungen eingebracht.
Beschluss: Der Entwurf des Haushalts 2026 (Kernhaushalt und Ei-
genbetrieb Wohnbau) wird auf Basis der Vorberatung eingebracht.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
  
3.   Grund- und Gewerbesteuer: Festsetzung der Hebesätze 

2026 
Die Gemeinde bestimmt, mit welchem Hebesatz des Steuermessbe-
trags die Grundsteuer zu erheben ist. Gleiches gilt für die Gewerbe-
steuer. Die Gemeinde Eichstetten am Kaiserstuhl hat in der Sitzung 
vom 28.11.2024 eine Hebesatzsatzung erlassen. Darin wurden die 
Hebesätze für das Jahr 2025 beschlossen. Der Gemeinderat ist sich 
darüber einig, dass eine Erhöhung der Hebesätze nicht gewollt ist.
Beschluss:
1.   Der Hebesatz für die Grundsteuer A bleibt bei 600 v.H., die 

Grundsteuer B bei 195 v.H. 
Der Hebesatz für die Gewerbesteuer bleibt ebenfalls unverän-
dert bei 350 v.H.

2.   Der Gemeinderat beschließt die Hebesatzsatzung für das Jahr 
2026.

Abstimmungsergebnis: einstimmig
  
4.   Sanierung von Brückenbauwerke nach Brückenprüfung: 

Auftragsvergabe 
Die erste Ausschreibung der Arbeiten wurde in der Sitzung am 
2.10.2025 wegen Unwirtschaftlichkeit aufgehoben. Das Ing. Büro 
Theobald & Partner hat sich nun erneut mit 3 Firmen in Verbin-
dung gesetzt und Angebote eingeholt. Der günstigste Bieter 
BMA Baden hat ein Angebot in Höhe von 54.015,77 € brutto ab-
gegeben.
Beschluss: Der Gemeinderat vergibt den Auftrag für die Sanie-
rung der Bauwerke Zufahrten Hauptstraße 31, 49, 51 und Breiten-
weg an die Firma BMA Baden GmbH, 79110 Freiburg im Breisgau 
zum Angebotspreis von 54.015,77 € brutto.
Abstimmungsergebnis: einstimmig

5.  Bauantrag: Neubau einer Doppelhaushälfte - im vereinfach-
ten BG Verfahren, Altweg 37b, Flst-Nr. 354/2; 

Geplant ist der Neubau einer Doppelhaushälfte.
Beschluss: Der Gemeinderat erteilt das gemeindliche Einverneh-
men.
Abstimmungsergebnis: einstimmig
  
6.  Bekanntgaben und Anfragen 
Bekanntgaben der Verwaltung:

- Am Weihnachtsmarkt konnte ein Erlös von 8.720, - Euro erwirt-
schaftet werden. Dieser Betrag kommt wieder den sozialen Ein-
richtungen in Eichstetten zugute.

 Auch die im Juze veranstaltete Oldies-Night war ein voller Er-
folg.

- Die Defibrillatoren an der Schule (alte DRK-Garage), am Dorfmu-
seum am Recyclinghof und an der Zehntscheuer sind montiert.

- Die Gemeinde beabsichtigt einen Antrag zur Aufnahme in das 
Förderprogramm „Landessanierungsprogramm“ zu stellen.

 
Anfragen aus dem Gemeinderat:
- Bürgermeisterstellvertreter Sven Meier dankt im Namen des 

Gemeinderates Bürgermeister Bruder und allen Gemeindebe-
diensteten für die geleistete Arbeit in 2025. Es gab dieses Jahr 
keine Großprojekte, aber viele kleine Projekte konnten umge-
setzt oder auf den Weg gebracht werden. Er dankt auch seinen 
Gemeinderatskolleginnen und –kollegen für den guten Aus-
tausch und die konstruktive Zusammenarbeit. Er richtete seinen 
Dank auch an die Pressevertreter und die treuen Zuhörer.

Bürgermeister Bruder schließt sich den Worten von Herrn Meier 
an und bedankt sich ebenfalls bei allen Anwesenden, der Zuhörer-
schaft und der Presse.
Zum Dank verteilten Bürgermeister Bruder und die Bürgermeister-
stellvertreter ein kleines Weinpräsent an die treuen Sitzungsbesu-
cher und die Presse.

7.  Fragen der Einwohner/innen 
Aus dem Kreis der Sitzungsbesucher werden folgende Themen an-
gesprochen:

- Eisenplatte auf dem landwirtschaftlichen Weg zur Herrenmühle. 
Hier müssen noch Schäden durch einen Biber beseitigt werden.

- Herr Schächtele dankt Bürgermeister Bruder, der Verwaltung 
und dem Gemeinderat für die geleistete Arbeit.

- Fragen zum Sondervermögen des Bundes (LuKIFG-Mittel)



 Freitag, 09. Januar 2026 Seite 4  

Landesfamilienpass 2026 

Ab sofort sind die Gutscheinkarten zum Landesfamilienpass 
2026 beim Bürgermeisteramt/Meldeamt, Zimmer 17, Frau Benthlin/
Frau Ehret, erhältlich.

Der Landesfamilienpass kann kostenfrei beantragt werden.
 
Familien können einen Landesfamilienpass beantragen, wenn eine 
der folgenden Voraussetzungen erfüllt ist:
 
•  Familien mit mindestens drei kindergeldberechtigenden Kin-

dern, (dies können auch Pflege- oder Adoptivkinder sein), die 
mit ihren Eltern in häuslicher Gemeinschaft leben,

•  Alleinerziehende, die mit mindestens einem kindergeldberech-
tigenden Kind in häuslicher Gemeinschaft leben,

•  Familien, die mit mindestens einem kindergeldberechtigenden 
schwer behinderten Kind mit mindestens 50 v.H. Erwerbsminde-
rung in häuslicher Gemeinschaft leben,

•  Familien, die wohngeld-, bürgergeld- oder kinderzuschlagsbe-
rechtigt sind und mit mindestens einem kindergeldberechti-
genden Kind in häuslicher Gemeinschaft leben,

•  Familien, die Leistungen aus dem Asylbewerberleistungsgesetz 
(AsylbLG) erhalten und mit mindestens einem Kind in häuslicher 
Gemeinschaft leben.

 
Außerdem können Kinder den Landesfamilienpass alleine oder mit 
höchstens zwei der im Pass eingetragenen Erwachsenen nutzen. In 
den Landesfamilienpass können auch neben den berechtigten Per-
sonen auch weitere vier Begleitpersonen eingetragen werden (z.B. 
Großeltern).
 
Hinweis bei Verlust des Passes / der Gutscheinkarte  
Bei Verlust darf ein neuer Pass ausgestellt, aber keine weitere Gut-
scheinkarte ausgegeben werden, da diese ein bargeldwerter Vorteil 
ist.
 

Anpassung der  
Abfallgebühren  
ab 01.01.2026  

Ab dem 01.01.2026 wird es bei der Abfallwirtschaft Landkreis 
Breisgau-Hochschwarzwald (ALB) Gebührenanpassungen geben. 
Diese betreffen die Behältergebühren, zugelassene Restabfallsäcke, 
Express-Sperrmüll, die Express-Abfuhr von Elektro-Großgeräten 
sowie Entsorgungsgebühren für Selbstanlieferer für einzelne Ab-
fallfraktionen.
 
Die Grundgebühr ist von den Änderungen nicht betroffen und 
bleibt unverändert.
 
Grund für die Gebührenanpassung sind deutliche Kostensprünge 
aufgrund neuer Sammelverträge und Kostensteigerungen bei der 
Abfallentsorgung.

Auf der Homepage der Abfallwirtschaft unter „rechtliche Grundla-
gen“ finden Sie die Neufassung der Abfallwirtschaftssatzung und 
das Gebührenverzeichnis für die Abfallentsorgung des Landkreises 
Breisgau-Hochschwarzwald ab 01.01.2026.
 
Ihre Abfallwirtschaft Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald (ALB)
 
Haben Sie noch Fragen?
Gebühreneinzug der ALB: 0761 2187 8844
gebuehreneinzug@lkbh.de
www.lkbh.de/alb
 
 

Neue Anlaufstelle für Eltern, Kinder und  
Jugendliche in der Berliner Allee 1 in Freiburg  
Zum Jahresbeginn 2026 wechselt das Angebot der Erziehungs-
beratung für den Kaiserstuhl, das Freiburger Umland und die Re-
gion südlicher Breisgau in die Trägerschaft des Landratsamtes 
Breisgau-Hochschwarzwald. Die neue Anlaufstelle für Eltern, Kinder 
und Jugendliche ist dann in der Berliner Allee 1 in Freiburg zu fin-
den.
 
Eine Erziehungsberatungsstelle hat den Auftrag bei der Verwirkli-
chung eines partnerschaftlichen Zusammenlebens in der Familie zu 
unterstützen, sie ist auch zuständig bei Fragen zu Erziehung oder 
Entwicklung der Kinder, in belastenden Situationen und bei Tren-
nung oder Scheidung. Das Angebot richtet sich an Eltern, andere 
Erziehungspersonen sowie Kinder und Jugendliche gleichermaßen 
und bietet Raum und Möglichkeit, Fragen, Sorgen und Konflikte in 
Ruhe zu besprechen und nach neuen Lösungswegen zu entdecken 
und auszuprobieren.
 
Die Mitarbeitenden nehmen sich Zeit für die Anliegen, beraten in-
dividuell und bieten niederschwellige, kostenfreie und vertrauliche 
Beratung, sowie Information über mögliche Hilfen und Begleitung, 
auf Wunsch auch anonym. Auch Fachkräfte können sich an die Be-
ratungsstelle wenden: Für anonyme Fallbesprechungen oder wenn 
sie Beratung bei der Einschätzung von Gefährdungssituationen bei 
Kindern benötigen
 
Das multiprofessionelle Team in Freiburg besteht aus erfahrenen 
Fachkräften aus den Bereichen Psychologie, Heilpädagogik und So-
zialpädagogik/Soziale Arbeit.
 
Anfragen und Anmeldungen sind möglich über die Telefonnummer 
0761 2187 2431 oder online über den sicheren E-Mailkontakt unter: 
www.lkbh.de/beratungsstelle
 

Heizungserneuerung -  
Welche Heizung passt zu mir?
Online-Infoveranstaltung des Landratsamtes Breisgau-Hoch-
schwarzwald am 12. Januar 
Mit Blick auf die steigenden Kosten für Gas und Öl überlegen sich 
viele Gebäudeeigentümer, wie sie die Wohnnebenkosten senken 
können. Die Entscheidung, welche Heizung die richtige für das 
eigene Gebäude ist, fällt vielen Immobilienbesitzern nicht leicht. 
Holzpellets, Wärmepumpe, Solarthermie oder der Anschluss an ein 
Wärmenetz?
 
Der Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald bietet eine kostenfreie 
Online-Infoveranstaltung zum Thema Heizungserneuerung an, or-
ganisiert und durchgeführt von der Energieagentur Regio Freiburg. 
Antworten auf Fragen rund um das Thema Heizungsaus-tausch gibt 
es am Montag, 12. Januar, von 18:00 bis 19:30 Uhr via Zoom.
 
In dieser Online-Infoveranstaltung informieren unabhängige Ener-
gieberater über die verschiedenen Möglichkeiten, das eigene 
Zuhause mit klimafreundlicher Wärme zu versorgen. Außerdem 
werden die gesetzlichen Vorgaben und die Förder- und Unterstüt-
zungsmöglichkeiten aufgezeigt. Die Veranstaltung lässt neben 
fachlichem Input auch Raum für Fragen.
 
Die Anmeldung erfolgt über die Website des Landratsamtes unter 
der Internet-Adresse www.lkbh.de/klima unter der Rubrik Gebäu-
de-Energieberatung.
 
 



  Seite 5 Freitag, 09. Januar 2026

Minijob-Verdienstgrenze steigt 2026 auf  
603 Euro Mindestlohn-Erhöhung ab Januar
Zum 1. Januar 2026 steigt der gesetzliche Mindestlohn von 12,82 Euro 
auf 13,90 Euro pro Stunde. 2027 ist eine weitere Erhöhung auf 14,60 
Euro geplant. Das hat auch Auswirkungen auf Minijobs. Darauf weist 
die Deutsche Rentenversicherung Baden-Württemberg (DRV BW) hin.
Der neue Mindestlohn betrifft neben Vollzeitbeschäftigten, auch 
rund 6,9 Millionen Minijobberinnen und Minijobber in Deutschland. 
Die monatliche Verdienstgrenze für Minijobs steigt durch die Kopp-
lung an den Mindestlohn von derzeit 556 Euro auf 603 Euro ab 2026 
und 633 Euro ab 2027. Damit können geringfügig Beschäftigte künftig 
mehr verdienen, ohne ihren Minijob-Status zu verlieren. Seit Oktober 
2022 ist die Verdienstgrenze bei Minijobs dynamisch an den Mindest-
lohn gekoppelt. Erhöht sich der Mindestlohn, steigt automatisch auch 
der maximal zulässige Monatsverdienst im Minijob. Durch diese Re-
gelung bleibt das mögliche Arbeitspensum von etwa zehn Wochen-
stunden im Minijob weiterhin konstant, ohne dass der Minijob-Status 
verloren geht.

Information
Weitere Informationen darüber hinaus erhalten Minijobberinnen 
und Minijobber sowie Arbeitgeber auf der Seite der Minijob-Zent-
rale unter www.minijob-zentrale.de. Empfehlenswert sind auch die 
Broschüren „Minijob – Midijob: Bausteine für die Rente“ und „Rente: 
Jeder Monat zählt“. Diese können auf www.deutsche-rentenversiche-
rung.de herunterladen werden.

 
zum Geburtstag

Herzlichen Glückwunsch

Herrn Friedrich Hiß feierte am 26.12.2025 seinen 90. Geburtstag.
Bürgermeister Michael Bruder gratulierte im Namen der gesamten 
Einwohnerschaft, überreichte das Geschenk der Gemeinde, über-
brachte die Glückwünsche des Landrats, Herrn Dr. Christian Ante 
und die Urkunde des Herrn Ministerpräsidenten Winfried Kretsch-
mann.
Herr Bruder wünschte Herrn Hiß für die Zukunft alles Gute, vor allem 
Gesundheit und Wohlergehen.

VOLKSHOCHSCHULE 
KAISERSTUHL-TUNIBERG

Wir wünschen Ihnen für das neue Jahr viel Leichtigkeit, 
Gesundheit und persönliches Wachstum!
 
Anmeldestart neues Semester 
Bereits am 19.01.26 werden die neuen Kurse Online gestellt 
und zur Anmeldung freigegeben.
Anmeldungen sind telefonisch, Online, per Mail und persönlich 
möglich.
Die vhs-Hefte werden zwei Wochen später, vom 02.-07.02.2026 
letztmalig in Ihre Haushalte verteilt.
Ab dem Herbst wird die Verteilung in die Haushalte aus Umwelt-
gründen eingestellt. Die vhs-Hefte werden zukünftig nur noch an 
zentralen Stellen zur Abholung ausgelegt. Sofern Sie nur einge-
schränkt mobil sind, können wir Ihnen das Heft gerne per Post zu-
senden.
Auf unsere Webseite können Sie im Menü ‚Programm‘  ->  ‚Kurssu-
che‘ schnell die passenden Angebote zu ihren Interessen filtern.
Alternativ können Sie sich weiterhin für unseren pdf-Versand regist-
rieren lassen, so dass Ihnen das Heft frühzeitig nach Druckerei-Frei-
gabe als pdf per E-Mail zugesendet wird.
Kursbeginn: 
Die ersten Vorträge starten ab 23.02.26, der Kursbetrieb startet eine 
Woche später am 02.03.26.
  
Neue AGB
Zum 01.01.2026 wurde eine Änderung unserer AGB notwendig. 
Diese berücksichtigen ab sofort die Handhabung digitaler Kursfor-
mate und die Reduzierung der Mindestteilnehmerzahl auf 5 Perso-
nen (vorher 8). In Absatz 11 weisen wir hinsichtlich der Anfertigung 
von Bildern/Filmmitschnitten im Kursgeschehen auf den Urheber-
schutz und Persönlichkeitsrechte von Teilnehmer und Dozenten 
hin. Da die Nutzungsrechte von Bild und Ton in social media immer 
häufiger geprüft werden und Einstellen von Bildmaterial ohne vor-
heriges Einverständnis der Kursteilnehmenden zu Konflikten führt , 
warnen wir hier besonders zur Vorsicht und bitten um gegenseitige 
Rücksichtsname.
Die AGB können im Rahmen der Öffnungszeiten in der Geschäfts-
stelle eingesehen werden und wurden auf unserer Webseite aktu-
alisiert.
  
Kurse im Januar 
Die Wahl in Baden-Württemberg – kostenfreie Online-Kurse
• Wählen. Wen? Warum? Was bewegt Baden-Württemberg?, 

Do, 15.01.2026, 1x, 18:00 - 19:30
• Landespolitik. Langeweile. Leidenschaft. Lethargie?, Do, 

22.01.2026, 1x, 18:00 - 19:30
• Wahlkämpfe. Wandel. Wähleransprachen., Do, 29.01.2026, 1x, 

18:00 - 19:30
 
Recht – Verbraucherbildung – Umwelt
• Meine Kinder, deine Kinder, unsere Kinder. Wie sich 

Patchwork-Familien rechtlich absichern können. Wie sieht 
es bei Patchwork-Familien mit passenden Gestaltungen für die 
rechtlichen Beziehungen zwischen Eltern und Kindern, mit Unter-
halt, Güterrecht, Erbansprüchen oder Vorsorgeverfügungen aus? 
/ Di, 20.01.2026, 1x, 19:30 - 21:00, € 8,00 / Bötzingen

• Block-Heiz-Kraftwerke - Strom und Wärme effizient erzeu-
gen. Im Kurs werden Aufbau und Funktion von BHKW erläutert. 
sowie Wirtschaftlichkeit und Möglichkeiten zum Einsatz an Hand 
von Beispielen u.a. für Wohngebäude und Gewerbe dargestellt. / 
Mo, 26.01.2026, 1x, 18:00 - 19:30, kostenfrei / Bötzingen

• Reihe Klima und Wir: Klima und Konsum. Wie können wir im 
Alltag klimafreundlich einkaufen - ob beim Lebensmitteleinkauf, 
in der Mode oder bei Alltagsgegenständen? Sie erhalten praxis-



 Freitag, 09. Januar 2026 Seite 6  

nahe Tipps und fundiertes Wissen rund um nachhaltigen Konsum 
im privaten Bereich. / Di, 27.01.2026, 1x, 18:00 - 19:30, kostenfrei / 
Online

 
Kultur – Gestalten
• Kunst oder Kitsch? Wer entscheidet eigentlich, was schön 

ist?, Di, 13.01.2026, 1x, 19:00 - 20:00, € 10,00 / Online
• Häkeln: Amigurumi-Zauber - niedliche Tiere selbst gehäkelt. 

Zusammen häkeln wir ein Anfängertier. Hast du bereits eine ei-
gene Anleitung, kannst du sie gerne mitbringen. Alternativ kön-
nen auch andere kleine Accessoires unter begleiteter Anleitung 
gehäkelt werden. Do, 15.01.2026, 4x, 18:00 - 20:00, € 34,00 / Böt-
zingen

• Designgeschichte kompakt: Vom Bauhaus bis Memphis, Di, 
27.01.2026, 1x, 19:00 - 20:00, € 10,00 / Online

  
Gesundheit – Ernährung – Entspannung
• Positive Psychologie für den Alltag. Damit Vorsätze auf frucht-

barem Boden wachsen. An zwei Terminen lernen Sie die positive 
Psychologie sowohl theoretisch mit viel Hintergrundwissen als 
auch mit praktischen Selbstreflexionen und Übungen kennen. 
Do, 15.01.2026, 2x, 18:00 - 20:00, € 24,00 / Bötzingen

• Autoimmunkrankheiten. Unsere Expertin erklärt, wie das Im-
munsystem funktioniert, wie sich das Immunsystem manchmal 
selbst bekämpft und welche Möglichkeiten es zur Behandlung 
von Autoimmunerkrankungen zum Beispiel in Form von Genthe-
rapie gibt. Do, 22.01.2026, 1x, 19:00 - 20:00, € 10,00 / Online

• Personalisierte Medizin und zielgerichtete Gesundheitsver-
sorgung. Ein zukünftiges Thema der ZPM wird auch die perso-
nalisierte Alternsmedizin sein, das heißt die richtige Prävention 
zum richtigen Zeitpunkt für alle Menschen anzustoßen. / Do, 
29.01.2026, 1x, 19:00 - 20:00, € 10,00 / Online

 
Sprachen
• Vokabellernen: Tipps vom Gedächtnisweltmeister. Bringen 

Sie Ihre Art, Vokabeln zu lernen auf das nächste Level und erhal-
ten Sie in komprimierter Form praxisnahe Tipps. / Mi, 14.01.2026, 
1x, 19:00 - 20:00, € 10,00 / Online

• Zusatztermine Conversational English. Unsere Englisch-Grup-
pe freut sich über weitere Teilnehmer zum gemeinsamen Aus-
tausch. Fr, 23.01.2026, 3x, 16:00 – 17.30, € 48,-/ Bötzingen

  
Weitere Informationen finden Sie unter 
www.vhs-kaiserstuhl-tuniberg.de
Fragen oder Wünsche? vhs@boetzingen.de oder 07663 -931020
 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Wochenspruch: Welche der Geist Gottes treibt, die sind Gottes Kin-
der. (Röm 8,14).
 
So erreichen Sie uns:
Evangelisches Pfarramt
Pfarrbüro – Beate Weiler:
Tel. 07663/1251
Fax 07663/942110
E-Mail:  Eichstetten@kbz.ekiba.de
Homepage:  www.kirche-eichstetten.de 
Facebook:  Evangelische Kirchengemeinde Eichstetten

Bürozeiten: 
Dienstag, Mittwoch und Donnerstag von 9 bis 12 Uhr
 
Bei Beerdigungen und in dringenden seelsorglichen Angelegenhei-
ten, wenden sie sich bitte direkt an Pfarrer i.P.
Christian Anzböck Tel. 0151 207 637 69
E-Mail: christian.anzboeck@kbz.ekiba.de
 
Während der Vakanz übernimmt Pfarrerin Anna-Maria Semper die 
Verwaltung der Pfarrstelle. Sie erreichen Sie per E-Mail: 
Anna-Maria.Semper@kbz.ekiba.de.
   
Termine: 
Sonntag, 11.01.2026
10.15 Uhr Gottesdienst mit Taufe und
 Pfarrer Christian Anzböck.
 
Dienstag, 13.01.2026
19.45 Uhr Probe Kirchenchorprobe
 
Die Kirche ist tagsüber offen.
Sie sind eingeladen, in diesem hohen und weiten Raum einmal zu 
sitzen, die Stimmung auf sich wirken zu lassen und sich einen Mo-
ment Ruhe zu gönnen.

Jahreslosung 2026:  Siehe, ich mache alles neu! Offenbarung 21,5.
Liebe Eichstetterinnen und Eichstetter,
Die Jahreslosung für 2026 steht im Buch der Offenbarung. Damals 
wollte Johannes, der Schreiber des Buches, den damaligen Christen, 
die unter Verfolgung litten, Mut machen.
Was er in seiner Vision auf der Insel Patmos sieht, ist eine große 
Hoffnung. Das Böse hat nicht das letzte Wort. Die Mächtigen und 
Gewaltigen dieser Welt vergehen. Gott regiert und er wird die Welt 
erneuern. Das bedeutet nicht, das nichts gut ist, was ist. Neu ma-
chen heißt, es wird verändert, es wird vollendet.



  Seite 7 Freitag, 09. Januar 2026

Das beginnt mit Weihnachten. Zunächst sieht es so aus, als sei alles 
normal. Zwei Fremde werden abgelehnt und finden nur einen Platz 
in einem Stall. In diesem ärmlichen Stall wird ein Kind geboren. 
Doch mit diesem armen Kind macht Gott seinen Anfang. Dieser 
Jesus verändert Menschen. Er verwandelt sie, macht sie neu. Erst die 
Hirten und Sterndeuter, die das Kind aufsuchen, dann Zöllner, Sün-
der, Fischer, Schriftgelehrte. Die Botschaft von der Liebe und Gnade 
Gottes geht um die Welt, bis heute. Sie erzählt davon, dass Gottes-
plan für uns gut ist. Am Ende wird es kein Leid und keinen Tod mehr 
geben. Lassen wir uns anstecken, von der Liebe, die uns dieses Baby 
im Stall bringt, dann können wir ein Stück von Gottes neuer Welt 
schon entdecken.
Ihnen allen einen guten Start in das neue Jahr.
Herzlichst Ihr Pfarrer Christian Anzböck
 

Röm.-Kath. Kirchengemeinde 
Breisgau-Markgräflerland

Hauptsitz | Joseph-Vomstein-Str. 6 | 79189 Bad Krozingen
Standort | K+Punkt Hugstetten | Engelgasse 25 | 79232 March
Telefon: +49 7665 425300 
E-Mail: info@kath-margot.de | www.kath-bm.de

GOTTESDIENSTE VOM 10.01. BIS 18.01.2026
Samstag, 10.01. 
18.30 Uhr  St. Vinzentius, Neuershausen - Vorabendmesse
        
Sonntag, 11.01.   Taufe des Herrn  
10.00 Uhr  St. Stephan, Gottenheim
 Eucharistiefeier mit Verabschiedung von Pfr. Heß
        
Dienstag, 13.01.  
18.30 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen - Eucharistiefeier
        
Mittwoch, 14.01.  
07.00 Uhr  Haus Inigo, Bötzingen - Gebet in Stille
18.30 Uhr  Hugstetten, im Gallus-Saal - Eucharistiefeier
        
Donnerstag, 15.01.
18.30 Uhr  St. Georg, Buchheim - Eucharistiefeier
19.00 Uhr  St. Laurentius, Bötzingen
 Zur Ruhe kommen - Zeit der Stille
20.00 Uhr  Hugstetten, im Gallus-Saal
 Komplet - das Nachtgebet der Kirche
        
Samstag, 17.01.  
18.30 Uhr  St. Pankratius, Holzhausen - Vorabendmesse
        
Sonntag, 18.01.   2. Sonntag im Jahreskreis  
09.00 Uhr  St. Stephan, Gottenheim - Eucharistiefeier
10.30 Uhr  St. Georg, Buchheim - Eucharistiefeier
18.30 Uhr  St. Jakobus, Eichstetten
 Camino - junge Gottesdienste in Jakobus
19.00 Uhr  St. Georg, Buchheim
 Musikalisches Abendgebet mit Taizé-Liedern
    
INFORMATIONEN:
Seit dem 1. Januar 2026 heißt unsere bisherige Kirchengemeinde
nun römisch-katholische Kirchengemeinde Breisgau-Markgräfler-
land“.  www.kath-bm.de

Das Pfarrbüro in Hugstetten heißt jetzt K+Punkt. Es ist in der Unter-
gliederung Nord, bestehend aus den bisherigen Seelsorgeeinheiten 
March-Gottenheim, Breisach-Merdingen und Vogtsburg die zentra-
le Anlaufstelle und hat von Montag bis Freitag geöffnet.

Sie erreichen uns unter Tel: 07665 425300 oder per E-Mail unter 
info@kath-margot.de 

SENIOREN BÖTZINGEN
Zusammen starten wir mit Ihnen mit einem gemeinsamen Früh-
stück ins neue Jahr. Am Montag, 12. Januar 2026 um 9.30 Uhr im 
Pfarrschopf, Bötzingen.
 

Evangelisch – Freikirchliche Gemeinde
Marienstraße 15
 

  Jahreslosung 2026:
„Gott spricht: „Siehe, ich mache alles neu!“

Die Bibel: Offenbarung 21,5

Herzliche Einladung zu unseren regulären Veranstaltungen 
Freitag
17:30 Uhr  Teenkreis
 
Sonntag
10:00 Uhr  Gottesdienst
 
Montag
17:30 Uhr  Jungschar
 
Mittwoch
9:30 Uhr  Spatzennest (Eltern mit Kindern von 0 bis 3 Jahren)
 
Mittwoch/Donnerstag
20:00 Uhr  Hauskreise
 
Wir wünschen Ihnen allen ein gesegnetes neues Jahr!
 
Weitere Informationen zu unserer Gemeinde
finden Sie unter www.efg-eichstetten.de
 



 Freitag, 09. Januar 2026 Seite 8  

SCHULNACHRICHTEN

Adolf-Gänshirt-Schule  
Eichstetten

Schulkindbetreuung – Anmeldungen zum 2. Schulhalbjahr

Liebe Eltern der Grundschulkinder in Eichstetten, 

aktuell können wir, aufgrund der bereits sehr hohen Anmeldezah-
len in der Mittagsbetreuung (12.20 Uhr bis 14.30 Uhr), leider keine 
Neuanmeldungen zum zweiten Schulhalbjahr annehmen. Wir ar-
beiten mit Hochdruck an personellen und räumlichen Ergänzungen 
und kommen wieder auf die betreffenden Eltern zu, sobald weitere 
Aufnahmen möglich sind. Für den Zeitraum der Hausaufgabenbe-
treuung (14.30 Uhr bis 15.45 Uhr) sind noch Plätze verfügbar, hier 
können Neuanmeldungen vorgenommen werden.
 
Für die Kinder, die aktuell an der Schulkindbetreuung teilnehmen, 
besteht wie gewohnt zum Schulhalbjahr die Möglichkeit ihre Verträ-
ge anzupassen oder zu kündigen. Änderungsanträge/Kündigungen 
können bis Freitag, den 16.01.2026 formlos per E-Mail 
(rektorat@ags-eichstetten.de) oder Brief im Sekretariat der Schule 
abgegeben werden. Die Änderung bzw. Kündigung wird wirksam 
zum Beginn des 2. Schulhalbjahrs am 01.02.2025.
 
Mit freundlichen Grüßen
das Team der SKB
Maxine Wiedemann Michaela Krah
Koordination SKB stellv. Koordination SKB

NACHRICHTEN 
DER VEREINE

Bürgergemeinschaft Eichstetten e.V.
Hauptstraße 32 
Telefon:  07663-948686
Fax: 07663-912113
E-Mail:  info@buergergemeinschaft-eichstetten.de
 
Öffnungszeiten des Bürgerbüros im Schwanenhof 
Montag bis Freitag:  9:00 bis 12:00 Uhr
Montagabend: 16:30 bis 18:00 Uhr
 
TAGESPFLEGE FÜR ÄLTERE MENSCHEN
Morgens in die Tagespflege, tagsüber gut betreut 
und abends sicher nach Hause.
 
Montag bis Freitag 8:30 bis 17:00 Uhr

Termine und Veranstaltungen 
• Seniorengymnastik mit Kathrin 
mittwochs 10:00 Uhr
im Wilhelm-Meier-Raum / ehem. Sparkasse
(Zur Deckung der Kosten erbitten wir einen Kostenbeitrag von 3 €.)
Herzliche Einladung an alle Senioren.

Vortrag: Von der Motivation zur Erschöpfung: 
Burn-on und Burn-out verstehen
Wann: Mittwoch, 21. Januar, 19:00 Uhr
Wo: Wilhelm-Meier-Raum / Schwanenhof
Referentin: Dr. Ulrike Schmidt, Allgemeinmedizinerin
Kosten: 5 € für Mitglieder der Bürgergemeinschaft, 7 € für Nichtmit-
glieder
 
Frau Dr. Ulrike Schmidt gibt eine Einführung in die Begriffe „Burn-
on“ und „Burn-out“ und deren  jeweilige Definitionen sowie die 
klare fachliche Abgrenzung. Darüber hinaus wird sie auf kritische 
Anzeichen, erste Warnsignale und typische Verlaufsmerkmale 
eingehen, die Betroffene und Angehörige aufmerksam machen 
sollten. Ein weiterer Schwerpunkt des Vortrags liegt auf den Mög-
lichkeiten der präventiven Maßnahmen, sowie auf den aktuellen 
Ansätzen der therapeutischen Behandlung. 
Frau Dr. Schmidt wird zudem mindestens eine leicht umsetzbare 
Selbsthilfetechnik vorstellen, die im Alltag angewendet werden 
kann.
 
Weitere Informationen zur Bürgergemeinschaft finden Sie unter:
www.buergergemeinschaft-eichstetten.de
 

Wir können den Wind nicht ändern, 
aber wir können die Segel anders setzen.                                                Aristoteles 
 
Das neue Jahr ist wenige Tage alt, wir hoffen, Sie haben es gut 
angefangen! Wir wünschen allen unseren Mitgliedern und der 
gesamten Einwohnerschaft alles Gute, Gesundheit  und persön-
liches Wohlergehen!
 
Wir freuen uns, Sie in 2026 zu zwei Konzerten einladen zu dürfen: 
09. Mai 2026 OpenAir im Weingut Kiefer
14. November 2026 Jubiläumskonzert 25 Jahre MixDur 
Außerdem findet am 2. August 2026 unser Aumühleschopf-Hock 
statt. 
Möchten Sie unser Jubiläumskonzert aktiv mitgestalten?
Dann sind Sie herzlich eingeladen – es wird einen Projektchor geben.
Weitere Informationen folgen. Wir freuen uns auf jede/n interessierte/n 
Sängerin und Sänger! 

Förderverein
Kita am Weinberg e.V.

Förderverein
Kita am Weinberg e.V.

Herzliche Einladung zur Generalversammlung mit Neuwah-
len am Donnerstag, den 22.01.2026 um 20 Uhr
Die Versammlung wird im Turnraum der ev. KiTa am Weinberg statt-
finden.
 
Die Tagesordnungspunkte werden sein:
1.  Begrüßung
2.  a) Bericht des Schriftführers
 b) Bericht des Kassenwarts
 c) Bericht des Kassenprüfers
3.  Entlastung des Vorstandes
4.  Wahlen
5.  Wünsche, Anträge
6.  Schlusswort
  
Liebe Grüße
Die Vorstandschaft des Fördervereins Kita am Weinberg e.V.



  Seite 9 Freitag, 09. Januar 2026

HEUTE ABEND: Neujahrskonzert 2026

Der Förderverein für Orgel- und Kirchenmusik Eichstetten lädt 
herzlich zu einem Akkordeon-Neujahrskonzert unter dem Titel 
"Instrument des Jahres 2026! Akkordeon Total!" ein.

Das Konzertprogramm besteht aus Werken, die den meisten Mu-
sikliebhabern bekannt sind (von: J. S. Bach, F. Schubert, Z. de Abreu, 
A. Piazzolla und Anderen). Jeder Zuhörer kann Bekanntes wieder 
entdecken und Neues erfahren.
Ein Vortrag, der unter die Haut geht und den man noch lange in sei-
nem Herzen mit sich trägt.
Wir freuen uns darauf, mit einem zahlreichen und begeisterten Pu-
blikum die Musik und den anschließenden Umtrunk mit Sekt und 
Punsch genießen zu dürfen!
Wie immer sind uns Familien mit Kindern besonders willkom-
men!

Für den Verein   
Josef Meißner

NABU Kaiserstuhl

Wintergäste auf dem Rhein
Begleite uns auf eine spannende Entdeckungstour entlang des 
Rheins!
Gemeinsam beobachten wir faszinierende Wintergäste aus dem 
hohen Norden, die die kalten Monate auf unseren eisfreien Gewäs-
sern verbringen. Erfahre mehr über ihre beeindruckenden Zugrou-
ten – und mit etwas Glück entdecken wir sogar die ein oder andere 
seltene Art.
 
Wann:  Sonntag, 18. Januar 2026, 09:30 Uhr
Treffpunkt:  Parkplatz beim Kiosk am hinteren Rheindamm 
 in Weisweil
Dauer:  ca. 2 Stunden
Kosten:  Auf Spendenbasis
 
Leitung: Manuel Schulz, Ornithologe, NABU Kaiserstuhl Sprecher
m.schulz@nabu-kaiserstuhl.de
Tipp: Wenn vorhanden, bitte ein Fernglas mitbringen.
 

Vorschau
Herren
Die Herrenmannschaften befinden sich in der Winterpause
 
Frauen
Die Frauenmannschaft befindet sich in der Winterpause
 
Jugend  
Sonntag 11.01.2026
A-Jugend   ab 15:40 Uhr  
Futsal Bezirksmeisterschaft in der Sporthalle March Buchheim
 
Kurzfristige Spielverlegungen oder Spielabsagen werden auf unse-
rer Homepage (www.sc-eichstetten.de) bekanntgegeben
 
Ergebnisse
Herren
Die Herrenmannschaften befinden sich in der Winterpause
 
Frauen
Die Frauenmannschaft befindet sich in der Winterpause

 
Abendunterhaltung des SC Eichstetten 

am Samstag, den 10.01.2026 um 19:30 Uhr
in der Festhalle Eichstetten 

Wir präsentieren das Theaterstück
„Die durchgeknallte Alte“

 
Akteure: Nadine Stenger, Jessica Herter, Lara Rinklin, Pia Stockbur-
ger, Sven Walz, Philip Hassler, Klaus Skorski
Souffleusen: Jana Schneider, Selina Köbelin
 
Einlass ist ab 18:30 Uhr. Der Eintritt beträgt 8 €
Anschließend wird der Abend mit der Band „Gipfelstürmer“ und der 
traditionellen Tombola abgerundet. 
1. Preis  Gutschein Bohn Reisen
2. Preis  Gutschein REWE Faust
3. Preis  Gutschein Offensiv-Sport Freiburg
4. Preis  Hinterschinken der Metzgerei Reichenbach
Und viele weitere tolle Preise



 Freitag, 09. Januar 2026 Seite 10  

Generalprobe
Die Generalprobe findet um 14:00 Uhr in der Festhalle statt. Einlass 
ist ab 13:00 Uhr.
Die Bewirtung mit Kaffee und Kuchen übernimmt die Jugendabtei-
lung des SC Eichstetten.
Der Eintritt zur Generalprobe ist frei.
 
Der SC Eichstetten freut sich auf Ihr Kommen
  
Neue Trainerin zur Rückrunde – Veränderungen beim Frauen-
team des SC Eichstetten
Beim Frauenteam des SC Eichstetten kommt es zur Rückrunde zu 
personellen Veränderungen im Trainerteam.
Sergio Meier hat aus beruflichen Gründen sein Amt als Trainer nie-
dergelegt. Der Verein bedankt sich herzlich bei ihm für sein Engage-
ment und seine geleistete Arbeit.
Ab der Rückrunde übernimmt Constanze Luibrand die Verantwor-
tung als neue Trainerin der Frauenmannschaft.
Dorinja Weizel und Celine Schwer bleiben dem Team weiterhin als 
Spielertrainerinnen erhalten und werden Constanze Luibrand aktiv 
unterstützen.
Der SC Eichstetten blickt mit Zuversicht auf die kommende Rück-
runde und wünscht dem gesamten Team viel Erfolg.
 

Generalversammlung der Trachtengruppe Eichstetten e.V. 
am Sonntag, 01.02.2026, 15.30 Uhr, im ev. Gemeindehaus
Liebe Vereinsmitglieder und Freunde der Trachtengruppe 
Eichstetten e.V., 
wir laden hiermit alle Mitglieder und interessierten Personen zu un-
serer diesjährigen Generalversammlung am Sonntag, 01.02.2026, 
15.30 Uhr im evangelischen Gemeindehaus, satzungsgemäß ein. 
Wie in den Vorjahren blicken wir zurück auf das vergangene Ver-
einsjahr und werfen einen Blick auf die kommenden Aktivitäten im 
Jahr 2026.
Wir öffnen das Gemeindehaus für Sie und Euch bereits ab 14.30 Uhr 
und laden zu Kaffee und Kuchen ein, ab 15.30 Uhr beginnen wir mit 
dem offiziellen Teil.

Nachstehend veröffentlichen wir bereits heute die Tagesordnung 
unserer Generalversammlung, zu welcher Anträge noch bis zum 
25.01.26, in schriftlicher Form beim 1. Vorsitzenden Marlon Manger, 
Burgtalstraße 9, Eichstetten, oder per Mail unter 1vorstand.tge@
web.de  eingereicht werden können.
 
Tagesordnung der Generalversammlung am 01.02.2026 
1.)  Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
2.)  Totengedenken
3.)  namentliche Nennung der neuen Vereinsmitglieder
4.)  Protokoll der Mitgliederversammlung des Jahres 2025
5.)  Geschäftsberichte
 a) des Vorsitzenden
 b) der Schriftführerin
 c) der Rechnerin
6.)  Kassenprüfbericht
7.)  Aussprache über die gehörten Berichte
8.)  Entlastung des Vorstandes
9.)  Wahlen
 a) des 2. Vorsitzenden
 b) des Rechners
 c) der Schriftführerin
 d) den Kassenprüfenden
 e) des Jugendvertreters (Bestätigung durch GV)
10.)   Grußworte
11.)  Termine 2026
12.)  Wünsche, Anträge, Verschiedenes
 
Wir freuen uns auf einen zahlreichen Besuch unserer Generalver-
sammlung.
 
Marlon Manger
1.Vorsitzender
 

Claudia Tröndle
 

Am 21. Januar 2026
geht es weiter!

 
Immer mittwochs von 20.00 – 21.00 Uhr bieten wir wieder Zumba 
an.
Mitmachen kann jeder, egal ob jung oder alt,Anfänger oder Profi.
Lasst Euch begeistern und mit heißen Rhythmen auspowern.
 
12er  Block Zumba für  Mitglieder 24.- €
 nicht Mitglieder 60.- €
 
Infos: Monika Krams Tel. 99505  

Zuagroast-Stammtisch

Der erste Zuagroast Stammtisch im neuen Jahr findet am Mitt-
woch, den 14.01.2026 um 19 Uhr im Gasthaus „Zum Ochsen“ statt.
 
Du willst auch dabei sein? Schreib bis zum 13.01.2026 einfache eine 
Mail an zuagroast@ist-einmalig.de.
 
Lichtvolle Grüße
Ulrike Rinklin, Initiatorin des Stammtisches



  Seite 11 Freitag, 09. Januar 2026

INFORMATIONEN AUS DEN 
NACHBARGEMEINDEN

Musikverein Gottenheim e.V. 

Am Samstag, den 17. Januar 2026 veranstaltet der Musikverein 
Gottenheim sein Neujahrskonzert in der Bötzinger Festhalle, zu 
dem wir Sie herzlich einladen. Beginn ist um 19:30 Uhr (Einlass ab 
18:00 Uhr).
Unter dem Motto „Aufbruch, Bewegung und Höhenflug“ laden 
wir Sie ein, unterschiedliche Klangwelten zu entdecken.
Konzertkarten sind beim Weingut Hunn (Rathausstraße 2), über die 
Aktiven sowie an der Abendkasse erhältlich. Eintrittspreis: 10 € (Kin-
der & Jugendliche bis einschließlich 15 Jahre haben freien Eintritt). 

des 

redaktionellen Teils
ENDE 



S’
immer 
dabei!

Blättle ’Blättle Blättle 
Neu: Die Primo-App

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG  
Meßkircher Str. 45 · 78333 Stockach · Tel. 077 71 /9317 11
info@primo-stockach.de · www.primo-stockach.de

Ob Leserinnen oder Leser, Vereine,  
Kommunen oder Gewerbetreibende -  
das eBlättle vom PRIMO bietet Vorteile 
für alle, die ihr Blättle immer ganz nah 
bei sich haben wollen!



0 77 71 93 17-11

0 77 71 93 17-40

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

BEDINGUNGEN DER AKTION:
• Es gelten unsere AGB 

(siehe www.primo-stockach.de)  
und die aktuelle Preisliste für  
Gewerbetreibende und Werbeagenturen.

• Anzeigenvorlagen 
(Druckunterlagen): Bitte bis donnerstags, 9 Uhr der 
Vorwoche einreichen.

• Zahlungsmethoden: Nur mit erteilter Abbuchungs-
erlaubnis. Andere Zahlungsmethoden sind ausgeschlos-
sen.

• Bestehende Vereinbarungen:  
Rabatt-, Abschluss- und Skontovereinbarungen mit 
unserem Verlag sind für diese Aktion außer Kraft 
gesetzt. Das mm-Volumen wird jedoch Ihrem Abschluss 
gutgeschrieben.

• Farbzuschläge: Nicht rabattierfähig.

• Aktionszeitraum: Alle Anzeigen müssen innerhalb 
des Aktionszeitraums geschaltet werden.

• Aktionscode: Bitte geben Sie bei der Anzeigenbe-
stellung den Code P-2026-01 an.

Starten Sie erfolgreich ins neue Jahr –  
mit 15 % Rabatt auf Ihre Anzeigenbuchung!
Ihre Vorteile auf einen Blick:
• Frühbucher-Vorteil: 15 % Rabatt auf alle Anzeigen,  

die zwischen KW 2 und KW 7 (06.01. – 16.02. 2026) 
erscheinen.

• Starker Jahresauftakt: Nutzen Sie die Aufmerksamkeit zum 
Jahresbeginn für Ihre Werbung.

• Flexibel planbar: Gilt für alle Formate und Erscheinungstermine  
im Aktionszeitraum.

So einfach funktioniert’s:
1. Anzeigen im Zeitraum KW 2 – KW 7 (06.01.–16.02.2026) 

buchen.
2. 15 % Rabatt automatisch sichern.
3. Ihre Botschaft erreicht die Region – frisch, wirksam und zum  

besten Start in 2026.

  Sie haben Fragen oder wünschen eine individuelle  
Beratung? Wir sind jederzeit für Sie da – gemeinsam sorgen wir für 
einen erfolgreichen Start ins neue Jahr!

Mit 15% 
Rabatt  

ins neue 
Jahr!

A
kt

io
ns

co
de

 P
-2

02
6-

01 Neujahrsaktion

  



Wiedereröffnung
Pizzeria Castello

ab dem 15. Januar sind wir für Sie da!
Zur Begrüßung erhalten unsere Gäste  

ein Glas Sekt aufs Haus.

Freuen Sie sich auf frisch zubereitete Pizzen  
und italienische Spezialitäten.

Schloßmattenstr. 4, 79268 Bötzingen, 
0174-3288782

kontakt@castello-boetzingen.de

Öffnungszeiten: 
Mittwoch - Samstag: 16.00 - 22.30 Uhr

Sonntag 11.30 - 21.30 Uhr

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Ihr Team der Pizzeria Castello

KENNEN SIE 

SCHON UNSERE 

DRUCKEREI?

WIR DRUCKEN ALLES 

AUSSER GELD!


Fehlt Ihnen 

noch Ihr 
Plakat für 

diesen 
Rahmen?

Wir erstellen 
Ihnen gerne ein 
unverbindliches 

Angebot!

print@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de



MY EBLÄTTLE - DIGITAL 
IMMER INFORMIERT.

Online lesen!
www.myeblättle.de

IHRINGEN: BJ 93, bezugsfrei, 4 Zi., Kü., Bad, WC, 
Balkon, 102 m², provisionsfrei, 174 kWh/(m²*a), 369.000 € 

Anfrage: dsch@t-online.de

Brennholz
Brennholz lang, ab Wald zu verkaufen,  

Buche, Eiche, Kronenholz
Tel. 0151 / 594 174 54



ALLGEMEINER NOTDIENST
Polizeinotruf  110
Polizeiposten  Bötzingen 07663 6053-0
  Breisach 07667 9117-0

Feuerwehr  112
Feuerwehrkommandant Mathias Meier 608465
Feuerwehrhaus 949349, Fax: 9129416

Deutsches Rotes Kreuz  Info@drk-eichstetten.de
Bereitschaft Eichstetten 

Unfallrettungsdienst & Krankentransport 
Notruf 112
Giftnotruf Zentrale 0761 19240

Krankentransport 0761 19222

Zahnärztlicher Notfalldienst 0761 120 120 00

Kinderärztlicher Notdienst 116 117

Tierärztlicher Notdienst 
Den tierärztlichen Notdienst erfragen Sie bitte bei 
Ihrem Haustierarzt.

Notfalldienst Ärzte  116 117
www.docdirekt.de
Ärztlicher Bereitschaftsdienst Baden-Württemberg
www.kv-bawue.de/patienten/praxissuche/notfall-
praxis-finden

STÖRUNGSDIENSTE
Strom: Netze BW GmbH
Störungsmeldestelle 0800 3629477
Regionalzentrum Rheinhausen

Wasser: 
Wassermeister M. Wiedemann 1862 oder 607140 
Stellvertretung S. Benthlin          07663/607421 
 0170 1585800 (Notfälle) 
 wasserversorgung@eichstetten.de

Gas: badenova AG & Co. KG 
Störnummer:  0800 2767767

SOZIALE DIENSTE
Bürgergemeinschaft Eichstetten
Bürgerbüro Schwanenhof
Mo - Fr.:  09.00 - 12.00 Uhr  948686
Mo. abends:  16.30 – 18.00 Uhr Fax: 07663 912113

Kirchliche Sozialstation 
und Bürgergemeinschaft  07663-8969-263
Tagespflege im Schwanenhof 
Hauptstraße 32-34, 79356 Eichstetten

Migration und Integration 07663 / 9429595

Pflegestützpunkt Breisgau-Hochschwarzwald
Renate Brender, Dipl.-Sozialarbeiterin 
Lukas Ahrens
An der alten  Weberei 2, 79206 Breisach
Lukas.ahrens@lkbh.de   0761/2187-2976
renate.brender@lkbh.de  oder -2975

Kirchliche Sozialstation Nördlicher Breisgau e.V.
Häusliche Alten- und Krankenpflege, 
Hauswirtschaftliche Dienste  07663-8969-210
Hauptstraße 25 79268 Bötzingen 

Sprechstunde für Angehörige 
von Menschen mit Demenz
Frau Regina Schultis 07663-8969-260

Hospizdienst Eichstetten-Bötzingen-Gottenheim
Begleitung von Schwerkranken,  0160 96837846
Sterbenden u. deren Angehörigen 07663 3757

Fachstelle Kindertagespflege
Franziska Baur
kindertagesbetreuung@lkbh.de 0761-2187-2637

Krisentelefon des Regio-Krisendienstes 
für Menschen in psychischen, seelischen und 
sozialen Krisen, Freitag bis Sonntag  
und feiertags von 18 bis 22 Uhr    0761/88883533

Herausgeber: Bürgermeisteramt
79356 Eichstetten  am Kaiserstuhl
verantwortlich für den  redaktionellen Teil:
Bürgermeister Bruder oder Stellvertreter
Für den Anzeigenteil/Druck: Primo-Verlag
Anton Stähle GmbH & Co. KG
Messkircher Straße 45, 78333 Stockach, 
Tel. 07771 9317-11
e-mail: anzeigen@primo-stockach.de
Homepage: www.primo-stockach.de

Notdienste von Sa, 10.01.2026 bis 
So, 18.01.2026 in 79356 Eichstetten am 
Kaiserstuhl, Deutschland

Samstag, 10.01.2026
St. Katharina-Apotheke
Ritterstr. 3, 79346 Endingen am Kaiserstuhl
Tel.: 07642 - 86 85
Sa. 08:30 bis So. 08:30 Uhr

Sonntag, 11.01.2026
Kaiserstuhl-Apotheke Eichstetten
Hauptstr. 67, 79356 Eichstetten am Kaiserstuhl
Tel.: 07663 - 12 05
So. 08:30 bis Mo. 08:30 Uhr

Montag, 12.01.2026
Stadt-Apotheke Endingen
Hauptstr. 41, 79346 Endingen am Kaiserstuhl
Tel.: 07642 - 80 56
Mo. 08:30 bis Di. 08:30 Uhr

Dienstag, 13.01.2026
Central-Apotheke Emmendingen
Theodor-Ludwig-Str. 11, 79312 Emmendingen
Tel.: 07641 - 91 41 70
Di. 08:30 bis Mi. 08:30 Uhr

Mittwoch, 14.01.2026
Schlossberg-Apotheke Emmendingen
Steinstr. 12, 79312 Emmendingen
Tel.: 07641 - 91 46 50
Mi. 08:30 bis Do. 08:30 Uhr

Donnerstag, 15.01.2026
Bären-Apotheke Emmendingen
Fritz-Boehle-Str. 38, 79312 Emmendingen
Tel.: 07641 - 9 78 34 33
Do. 08:30 bis Fr. 08:30 Uhr

Freitag, 16.01.2026
St. Martins-Apotheke Hochdorf
Fuhrmannsgasse 1, 79108 Freiburg
Tel.: 07665 - 28 24
Fr. 08:30 bis Sa. 08:30 Uhr

JUGENDBÜCHEREI EICHSTETTEN
Geöffnet  montags 15 - 17 Uhr
 mittwochs 18 - 19 Uhr
jugendbuecherei.eichstetten@t-online.de

JUGENDMUSIKSCHULE 
MITTLERER BREISGAU

Vörstetter Straße 3, 79194 Gundelfingen
Postfach 1125, 0761 589891
 Fax. 0761 589893

RECYCLINGHOF
Bruckmatten 31, Gewerbegebiet
Mittwoch von 18.30 bis 20.30 Uhr 
Annahme von Zeitungen/Zeitschriften, Papier, 
Pappe, Altkleider, Schrott, Kupfer, Messing, Gras- und 
Heckenschnitt, Elektrogeräte, Bildschirme, Fernseh-
geräte

Recyclinghof Bötzingen  
Schlossmattenstraße 23
Öffnungszeiten:  Mi.  17.00 - 19.00 Uhr
  Samstag  9.00 - 14.00 Uhr

Annahme von Kühlschränken, 
Gras- und Heckenschnitt

APOTHEKENNOTDIENSTE

IMPRESSUM

GEMEINDEVERWALTUNG
Bürgermeisteramt
Zentrale 9323-0  gemeinde@eichstetten.de
Fax 9323-31 www.eichstetten.de 

Gudrun Ehret  ehret@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11
Barbara Benthlin benthlin@eichstetten.de
Meldeamt/Gewerbeamt 9323-11

Sandra Kern kern@eichstetten.de
Standesamt, Friedhofsverwaltung  9323-13
Vorzimmer Bürgermeister
Michael Bruder  bruder@eichstetten.de
Bürgermeister  9323-13
Susanne Leschzinski  leschzinski@eichstetten.de
Infostelle/Bürgerservice,  9323-14
Fundbüro, Nachrichtenblatt
Lothar Höfflin  hoefflin@eichstetten.de
Soziales, Renten  9323-15
Katja Schöpflin  schoepflin@eichstetten.de
Projektstelle  9323-16
Ulrich Porsche  porsche@eichstetten.de
Hauptamtsleiter  9323-18

Frauke Stiedl stiedl@eichstetten.de
Hauptamt, Standesamt 9323-23
Karin Rautenberg  rautenberg@eichstetten.de
Liegenschaften und Vermietung 9323-19
Michael Hagin  bauen@eichstetten.de
Bauwesen 9323-25   
Volker Jauch jauch@eichstetten.de
Rechnungsamtsleiter 9323-20
Manuela Schapiro        schapiro@eichstetten.de 
Rechnungsamt                                            9323-22
Sybille Erschig  erschig@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21
Antje Klinger  klinger@eichstetten.de
Gemeindekasse 9323-21
Sprechstunden beim Bürgermeisteramt:
Mo. - Fr.  08.00 - 12.00 Uhr
Mo.  14.00 - 19.00 Uhr.
Bauhof  bauhof@eichstetten.de
Dorfgraben 14 4341

SCHULE & KINDERGÄRTEN
Adolf-Gänshirt-Schule  3788
Schulkindbetreuung  skb@eichstetten.de
Maxine Wiedemann  07663-91 29 35 0  
Michaela Krah
Jugendclub jugendreferat@eichstetten.de
Miriam Barth 0171-7718412
Ev. KiTa am Weinberg  2333
kiga.eichstetten@kbz.ekiba.de
Kita Wunderland  wunderland@eichstetten.de
Kleinkindbetreuung  914061
Schulstr. 5 
Naturkindergarten am Breitenwegerhof
naturkindergarten@eichstetten.de


